Precor autem, pater carissime, ut terminum quo benedictionem sumetis dignemini mandare, si scitis, parvitati meae, quia corde tenus vellem 36 praesens esse. Valete, mi domine; valete, dulcis amice; valete, pater benignissime; concedatque mihi deus de vestri provectione gaudere.

17-27 Scimus—portate] Cf. Ep. 61. 19-20 moritur] Rom. 14,7. 20-21 su-
mus] Ibidem, v. 8. 31 ponere animam] Cf. Ioh. 10,11 et 15. 32 iugum
domini] Cf. Matth. 11,29.

19 quoniam] sicut add. MDw (*contra Ep. 61*) 22-23 ut neutrum videamur abi-
eere] ut in neutro valeamus offendere MDw (*contra Ep. 61*) 23 ergo] igitur
MDw (*contra Ep. 61*) 24 simplicis w 25 onus] corr. ab alia manu ex
unus M quod D 38 profectione MD

89.

Ad LANFRANCUM archiepiscopum Cantuariensem.

Gratias agit de pecunia in maxima egestate ab eo accepta. - Ex eo nonnulla de quibusdam possessionibus monasterii requirit.

Domino et patri reverendo, archiepiscopo LANFRANCO: frater ANSELMUS, servus conservorum suorum fratrum Beccensium, cum eisdem 3 dominis suis diuturnam huius vitae prosperitatem et aeternam futurae felicitatem.

Gratias semper agimus multimodis beneficiis paternaे vestrae celsitudinis. Nam licet non semper hoc dicamus, semper tamen hoc in corde servamus. Et certe, sicut scriptum est: »adiutor in opportunitatibus, in tribulatione«: benedictio vestrae largitatis, viginti scilicet librae, quas dominus 9 abbas HERBERTUS nobis nuper attulit, in tanta opportunitate, id est in tanta constrictis egestate venit »quasi imber nobis temporaneus et serotinus«, ut, cum citissime tota per saporem consumpta fuerit, non tamen magis ulla 12 vestigia saturitatis reliquerit, quam cum somnio Pharaonis fertiles spicae et pingues vaccae a sterilibus et quasi inedia consumptis devoratae sunt. Sustinuit nos tamen, et vix usque modo, ne penitus deficeremus.

15 Nempe nimis exhauserunt nos carae emptiones leguminum et avenae fere per totum tempus post obitum domni abbatis HERLUINI, et terrarum quas similiter post eiusdem obitum emimus; ut taceam signum magnum, quod 18 ex uno fracto et altero discordante improvidi incepimus, sed multo plura quam praecogitaveramus addendo et insumento vix perfecimus, et plura alia in quibus multa praeter predicta expendimus. Et quidem multum prope

Ad Ep. 89: Scripta initio anni 1080 sive 1081 (cf. infra). [7-8 in tribulatione] Ps. 9,10. [9 HERB.] Forte est abbas Fontaneti, qui fuit monachus Cadomensis (cf. *Gall. Christ.* t. XI, col. 414 B). [10 serotinus] Os. 6,3. [12-13 devoratae sunt] Cf. Gen. 41,1 ss. [16 post obitum] HERLUINUS obiit VII. Kal. Sept. a. 1078.

Ep. 89 (prius II, 2) coll. cum NMDUEVLP | LANFR.] .L. NMD
2 ANS.] .A. N [3 huius om. P [6 hoc semper non LP [12 cum somno M
13 inedia] ineida V [15 emptionis D [16-17 post obitum—similiter om. D
16 herlewini M herleuuni LP [18 incepimus] accepimus MD [20 in quibus] in om. MD

tetigit nos annus de quo sumus utcumque egressi, sed valde proprius minatur 21
nobis in penuria multarum rerum annus in quem sumus ingressi. Sed »deus«,
qui »de caelo prospexit super filios hominum«, respiciat super nos de cor-
dibus abundantium. 24

Praeterea cum semper egeamus vestro consilio et auxilio, nunc multum
vestra et celeri indigemus subventione. Mortuo enim archiepiscopo IOHANNE
quaerimus terram de Ramsoneto ex dono WILLELMI, filii OSBERNI. Sed 27
cum rex requirat utrum ipse donum illud concederet, nullum omnino inve-
nimus qui hoc meminerit. Si ergo aliquid de regis concessionē meministis,
vel cum idem WILLEMUS dedit vobis quod habebat in leuga Brionii, 30
vel cum aliquid dedit nostro monasterio, aut cum praefatus archiepiscopus
dedit illud quod dedit in Ponte Alto: prout vobis videtur expedire man-
date nobis et regi; et si idem archiepiscopus prius dedit nobis quam epi-
scopatui Abrincensi, cui postquam dedit duodecim anni sunt transacti; et
si scitis qualiter decimae, quas habebat FULBERTUS, clericus de Liveth,
quem tenebat dominus abbas HERLUINUS ab episcopo Luxoviensi HUGONE, 36
venerunt in dominium nostri monasterii; quia de his omnibus placitare co-
gimur coram rege dominica die post festum sancti ANDREAE.

22-23 hominum] Ps. 52,3. 26 IOH.] Archiepiscopus Rotomagensis ab anno 1069,
obiit die 9. Sept. a. 1079. 33-34 transacti] Certe anno 1069, quo IOHANNES
ab episcopatu Abrincensi, ad sedem Rotomagensem translatus est. 36 HUG.]
HUGO d'Eu, episcopus ab anno 1050 ad a. 1077 (17. VII).

25 Praeterea] cum signo divisionis MD 27 Guillelmi N Guillelmi M 28
rex om. MDU 30 Guilielmus NM guillelmus U 31 praefatus] suprafatus
MDU 35 FULB.] .N. U 36 Herleuuinus MD .h. U HUG.] h. U
37-38 cogimur] debemus LP

Recensio posterior: 26-37 Mortuo enim - quia om. EVLP; quorum loco
habent: in iis (in his E) videlicet ecclesiae nostrae (nostrae om. LP) ne-
gotiis, quae per vivam praesentium latoris vocem vobis necesse habuimus
intimare. Quibus cognitis, si quid scitis quod ad ea nobis prodesse valeat,
quantocius nobis precamur sanctitas vestra remandare studeat. 37 de
his omnibus] De his enim omnibus EVLP

90.

Ad eundem.

Gratias agit de eius largitate immensa et continua. - Mittit eius iussione quosdam de suis monachis in Angliam. - Se aurum ad calicem conficiendum missum interim in alios usus impendisse confitetur.

Suo reverendo domino et patri benignissimo, archiepiscopo LANFRANCO: frater ANSELMUS cum conservis et dominis suis fratibus Beccensis coe-
3 nobii quod sui.

Gratias magnas mandamus in carta magna et frequenti vestrae largi-
tati, et immensas servamus in corde immensae et continuae bonae voluntati.
6 Cum enim deo largiente tanta sit vestra abundantia, ut totiens supplendo
nostram inopiam nequaquam decrescere possit: utique tanta est bona volun-
tas, ut abundantia citius exauriri quam bona voluntas minui possit. Et
9 deus, qui dedit vobis et velle et operari pro bona voluntate, conservet
utrumque, quem vestrae sanctitati tot bona nobis tribuent optamus retributorem,
immo feneranti damus pro nobis debitorem et sponsorem. Secure ergo et
12 hilariter cum millena usura recepturi impendite, sicut bene incepistis, quia
fallere nec vos nec nos volumus, nec fideiussor noster potest.

Servos et filios vestros, fratres nostros, ad vestra mittimus vestigia, ut
15 sicut vestra eunt iussione, ita vel maneant vel redeant vel quidlibet agant,
quidquid nos ordinaverimus, vestra dispositione.

Filius vester, abbas, ut aiunt, Beccensis, mutuavit a servo vestro fratre
18 ANSELMO aurum quod pro calice misistis. Nam et iste qui calicem face-
ret non habebat, et ille interim auro opus habebat. Sed secundum pactum
aurum reddetur formatum in calicem, et ea forma quae vobis magis placet
21 in calice. Interim autem utetur servus vester eo calice, quem Becci prior

Ad Ep. 90: 9 operari] Cf. Phil. 2,13. 14-16 dispositione] Agitur de mona-
chis, qui accersiti a RICARDO, filio GILBERTI, eiusque uxore ROHAIDE (cf.
Ep. 94) prioratum S. Neoti (Huntingdonshire) noviter incoherent. 17 abbas...
Becc.] Scil. ipse ANSELMUS.

Ep. 90 (prior II, 2) coll. cum NDEVLP 10 utrumque] et retribuet utrisque
add. D 13 nec vos om. D 21 in calice] hic deficit D

habuistis et succedenti priori dedistis. Sed scitote quia aurum ille nullatenus crederet, nisi vestra fideiussione. Vos enim fideiussistis, quia iussistis. Satis autem patet cui sit videndum, ne sub patris et domini fideiussione filius ser- 24 vum fallat.

91.

Ad GONDULFUM episcopum Roffensem.

Ei quantumvis episcopo familiarem amicitiam protestatur; eique commendat fratres, quos in Anglam mittit.

Domino et amico, patri et fratri, reverendo et dilecto episcopo GONDULFO: frater ANSELMUS quod olim, quod ex quo magis nos dileximus. 3

Quamquam dignitas episcopalis et reverentia sanctitatis sic vestram mihi personam superexaltet, ut me valde infra deserat: semper tamen – quod non tumore sed amore dico – pristina familiaritas et familiaris amicitia ad 6 aequalitatem me sublevat. Ut, quantumcumque dignitate et meritis strenuus episcopus et ignavus monachus separentur, semper tamen GONDULFUS et ANSELMUS familiariter dilectione copulentur. Quapropter numquam minus 9 praesumam de vobis propter vestrum episcopatum, numquam minus confidam propter vestram sanctitatem, quia semper unum cor sumus propter parem dilectionis familiaritatem. Immo tanto magis – ubi ratio exiget –, 12 quanto magis vobis suppetit et in terrenis facultas ex dignitate et in spiritualibus opportunitas ex sanctitate. Cum enim in hoc par sit voluntas in utroque, ut quisque velit alteri prodesse quantum potest: necesse est ut plus 15 ille prosit qui plus potest.

Oportet ergo ut plus vestram mihi magnam devotionem apud deum prodesse curetis, quam meam – quae utique aut vere nulla aut fere nulla 18

22 succedenti priori] Iterum ipse ANSELMUS (cf. Ep. I, lin. 17-21).
Ep. 91: Simul cum Ep. praecedente et tribus sequentibus missa.

Ad

24 videndum] audendum <i>N</i> fidendum <i>editiones</i> coll. cum <i>NDEVLP</i>	1 patri] et patri <i>LP</i>	2 Gundolfo <i>sic semper DP</i>	Ep. 91 (prius II, 3)
6 tumore] timore <i>D</i>	10-11 confidam] <i>praesumam D</i>	12 familiaritatem <i>P</i>	
14 enim om. <i>D</i>	15 quisque] quisquis <i>V</i>	alteri] altari <i>D</i>	alterum <i>V</i>
aut fere nulla] aut vere parva <i>D</i>			18

est — prodesse vobis exspectetis. Nec hoc dico, ut pro vero amico meo non orem, sicut possum; sed ut ostendam quia nimis est parum quod possum. Quatenus ille qui plus potest, adiuvet illum qui minus potest, ut ad illius et suum opus plus possit. Nec idcirco vestra pro me debet oratio frigere, quia mea pro vobis non aequaliter valet fervere. Quisquis enim diligenter aliquem aut per dilectionem prodest alicui: scitote quia plus sibi prodest quam alii. Multo namque maius est quod tenet ipsam caritatem, quam sit id quod praestat alii per caritatem. Isti enim id solum quod caritas ad tempus potest tribuitur; illi vero et hic ipsa caritas tribuitur et in futuro quantum ipsa est retribuitur.

Commendo vestrae paternae caritati et caritativae paternitati fratres nostros et vestros, quos in Angliam mittimus; quatenus, ubi opus erit, vestro sustineantur auxilio, vestro regantur consilio. Vestra diligentia vita eorum exquiratur, et vestra censura approbetur vel corrigatur.

92.

Ad BALDUINUM abbatem.

Ei quoque commendat fratres in Angliam missos.

Domino et patri reverendo, abbatи BALDUINO: frater ANSELMUS in hoc saeculo sancte et in futuro beate vivere.

³ Quamvis de vestra sanctitate me nihil promeruisse nisi sola bona voluntate cognoscam, tamen vestra nota multis benignitas facit me de se prae sumere, ut, cum opus est, non dubitem quod vos non dedebeat expetere. ⁶ Nam et ego paratam nostram fateor voluntatem ad oboediendum, si vestra paternitas a mea parvitate aliquid exigeret faciendum. Quippe et caritas quam semper nobis invicem debemus, sicut paratos nos facit ad obsequendum, ita fidentes reddit ad poscendum. Quapropter confidens de pracepto caritatis et experimento vestrae benignitatis et conscientia nostrae voluntatis: commendo vestrae paternae caritati et caritativae paternitati fratres nostros,

Ad Ep. 92: 1 BALD.] Abbas, ut videtur, S. Eadmundi (Suffolk, 1065-1107), qui non tam longe a S. Neoto distabat.

19 pro vero] pro om. LP 20 quia] quod ELP 26 id^o om. D 32 corrigitur D
Ep. 92 (prius II, 4) coll. cum NEVLP 1 baldeuuino LP frater om. ELP

quos in Angliam mittimus, quatenus, ubi opus erit, vestro sustineantur auxilio, vestro regantur consilio. Vestra diligentia vita eorum exquiratur, et vestra censura approbetur vel corrigatur.

93.

Ad HENRICUM (priorem).

Se excusat quod rarius scribat. - Ipsi commendat eosdem fratres Beccenses.

Domino et fratri carissimo HENRICO: frater ANSELMUS salutem.

Licet caritatem vestram fraternitas nostra rarius alloquatur in epistola, nequaquam tamen dilectio tepescit in conscientia. Postquam enim de vera ratione dilectio inter rationabiles nascitur, nequaquam ipsa, quamdiu radix vivit, extinguitur. Quapropter nec ego nec vos de mutua dilectione debemus dubitare, quoniam uti mutua praesentia non valemus; sed semper in eius certitudine perseverare, quamdiu causam originis eius immutabilem tenemus.

Commando vestrae fraternae caritati et caritativae fraternitati fratres nostros et vestros, quos in Angliam mittimus; quatenus, ubi opus erit, vestro sustineantur auxilio, vestro regantur consilio. Vestra diligentia vita eorum exquiratur, et vestra censura approbetur vel corrigatur.

94

Ad RICARDUM et ROHAIDEM.

De beneficiis gratias agit, et fratres, quos eorum iussu in Angliam mittit, commendat.

Suo carissimo domino RICARDO et suae carissimae dominae ROHAIDI: frater ANSELMUS et frater RICARDUS, parvulus monachus, cum tota congregazione Beccensi salutem et fideles orationes.

3

Ad Ep. 94: 2 RIC.] RICARDI et ROHAIDIS filius, qui postea (1100-1107) fuit abbas Eliensis.

Ep. 93 (prius II, 5) coll. cum NEVLP 3 de vera] de vestra ELP 9 erit]
fuerit LP **Ep. 94 (prius II, 6) coll. cum NEVLP** 1 rochadi LP

Magnas gratias reddimus in primis deo, a quo est omnis bona voluntas et pro cuius amore omnia bona nobis sunt; deinde vobis pro omnibus bonis quae nobis facitis et promittitis. In hoc enim monstratis bene quia amor vester, quem semper habuistis ad nostrum monasterium, numquam decrescit, sed plus et plus crescit. Quanto enim plura bona nobis facitis et promittitis, tanto certiorem amorem ostenditis. Omnipotens deus et sancta mater eius MARIA, quos cotidie rogamus pro vobis et pro quorum amore nobis facitis omnia: illi vobis retribuant in regno caelorum.

12 Fratres nostros vobis mittimus, sicut iussistis. Commendamus ergo vobis illos, ut sicut vadunt in Angliam vestra iussione et vestra spe, ita omnino sit in vestra cura et vestra providentia, quid illi faciant aut quomodo aut 15 unde vivant.

95.

Ad ODONEM.

Eum ad mundum penitus relinquendum accendere studeat.

Domino et fratri, in Christo dilecto ODONI: frater ANSELMUS salutem.

3 Si vestra dilectio, adhuc amore mundi gravata, spinosis sollicitudinibus divitiarum eius laboraret, oporteret ad mentem ei reducere verba domini dicentes: »Venite ad me omnes qui laboratis et onorati estis, et ego vos requiescere faciam«. Quoniam vero iam perspiciens quia »mundus transit et concupiscentia eius«, iam non diligit »mundum nec ea quae in mundo sunt«, sed »quae sursum sunt« quaerit, »non quae super terram«: nihil 9 convenientius illi dicendum video quam quod scriptum est: fili, »ne differas« »converti« »de die in diem«; et: »quodcumque facere potest manus tua, instanter operare«. Ad quam rem fraternalum nostrum esse paratum obseruat quium, certum sit vobis signum haec nostra brevis epistola.

Ad Ep. 95: 3-4 spinos. sollic. divitiarum] Cf. Luc. 8,14. 5-6 faciam] Matth. 11,28 (Vulg.: vos requiescere faciam] reficiam vos). 6-7 concupiscentia eius] 1 Ioh. 2,17 (Vulg.: transit). 7-8 in mundo sunt] Ibidem, v. 15 (Vulg.: neque). 8 super terram] Cf. Col. 3,1 et 2. 9-10 in diem] Cf. Eccli. 5,8. 10-11 operare] Eccl. 9,10.

Ep. 95 (prius III, 116) coll. cum NLPE 10 potest facere LPE 12 epistles] hic recte finit N; in LPE post signum divisionis sequitur hoc fragmentum, quod in codice L simul cum hac epistola inter epistolas archiepiscopi insertum est (an revera

96.

Ad RICARDUM aliosque monachos.

Exhortatur eos, ut sint bonae voluntatis. - Ut HENRICUS camerarius ab ebrietate prohibeatur praecipit. - HENRICI de Gornaco litteris respondet.

Frater ANSELMUS, dictus abbas Beccensis: fratibus et filiis carissimis RICARDO et aliis de Beccensi congregatione in Anglia conversantibus salutem et paternam cum dilectione benedictionem. ³

Si sane, si prospere, si denique concorditer et secundum deum vivitis, congratulatur caritati vestrae fraterno et paterno affectu anima mea. Testis enim est mihi conscientia mea quia nihil me tantum laetificat, quantum eorum, qui meae parvitatii nescio quo divino iudicio commissi sunt, prosperitas et rectitudo; nihil me tantum maestificat, quantum eorumdem adversitas et tortitudo. Quapropter precor vos ut fratres, moneo ut filios carissimos, ut ⁹ semper memoriam monachicae religionis perpetuam habeatis, ut quod habitus vestrae professionis profitetur, vita et moribus exhibeatis.

Quippe nec locus nec tempus aliquod excusat aliquem quin bene pos- ¹²

Ad Ep. 96: Scripta post Ep. 90-94. ² RIC.] Videtur esse superior novae cellae Beccensis in Anglia, de qua in Ep. 90-94.

S. ANSELMI sit dubito:

Qui voverunt se ituros Roman vel Ierusalem in saeculo, si ad ordinem nostrum venerint et devote et oboedienter se habuerint, omnia vota sua quaecumque voverunt compleverunt. Quippe qui se in partem deo per vota tradiderant: postquam se deo totos tradiderint, totum in partem postmodum non habent redigere, nisi qui quod deo obtulerunt, sibi velint in proprietatem subripere, et ita non solum inde voti, immo rei fiant tam suae abrenuntiationis quam professionis et suae ipsorum damnationis. ³

4 postquam se deo totos tradiderint *om.* P 6-7 abrenuntiationis P

Ep. 96 (prius II, 7) coll. cum DEVLP 1-2 et filiis carissimis Ricardo et *om.* D 2 de Becc. congr.] Beccensis congregationis D 5 et paterno *om.* D
6 mihi est P

sit vivere, cum et bonam voluntatem nemo umquam alicubi a cordibus hominum ipsis nolentibus possit excludere, et morum compositio in qualibet 15 rerum perturbatione secundum rerum congruentiam ordinata queat consistere.

Opera namque deus nequaquam exigit ultra possibilitatem, ubi bonae voluntatis et bonorum morum conspicit integritatem. Sic igitur desidero ut in 18 omnibus vosmetipos absque omni excusatione exhibeatis, ut vos non mundi nec eorum »quae in mundo sunt«, sed dei et eorum quae dei sunt, amatores 21 ostendatis. Quatenus de bona vestra conversatione aliis deum laudantibus, vos in praesenti et futura vita in deo possitis gaudere, et ego vere possim fratibus et filiis meis congaudere.

De domno HENRICO, qui camerarius fuit, audio quia in multis inordinate 24 se agit, et maxime in bibendo, ita ut in gildis cum ebriosis bibat et cum eis inebrietur. Quod si verum est, dicere non possum quantum cor meum de tanta fratris perditione doleat. Non enim diu sola erit ista miseria, sed nisi se cito deo respiciente correxerit, per eam ad alia trahetur mortis praecipitia. Quantum igitur abbas prohibere debet monacho, tantum ego – qualiscumque peccator sim – ex dei et sanctorum eius et nostra 30 auctoritate prohibeo, ne postquam hanc nostram prohibitionem cognoverit, amplius in gilda aut in conventu eorum qui ad inebriandum solum conveniunt, audeat bibere. Hoc quoque praecipio, ut de praeterita inordinatione, 33 si eam negare non potest, domini nostri archiepiscopi LANFRANCI aut domni episcopi GONDULFI aut vestro iudicio paenitere non negligat et deinceps curam se custodiendi ab ebrietate et a malitiis verbis cum dei 36 auxilio habeat. At si se corrigeremoluerit, omnino malo – contempta omni utilitate quam per eum in Anglia debemus habere – ut ad nos sub disciplina regendus redeat, quam longe a disciplina perdendus remaneat.

39 Domnum vero HENRICUM de Gornaco benigne rogo, ut de eo quod in litteris suis tam studiose postulat, patienter et quieto animo toleret, donec dominus RICARDUS, qui ad nos in proximo – sicut a rege audivi – venatur est, veniat; et quod tunc de illo et de vobis omnibus, qui propter eundem dominum RICARDUM missi sunt, nostro et fratum nostrorum consilio dispositum fuerit, benigna patientia et patienti benignitate sustineat.

18-20 amatores] Cf. 1 Ioh. 2,15. 41 RIC.] De eo cf. Ep. 90 et 94.

18 non mundi] non om. P 23 De] cod. omnes cum signo divisionis aut littera initiali crassiori 24 gildis ex gildis corr. a manu secunda V 32 audeat] praesumat D bibere audeat V 34 Gundolfi DP 36 vestro] nostro LP 36 omnino om. D 39 vero om. D 43 sunt] estis D 44 sustineat] faciam D

97.

Ad MAURITIUM monachum.

Ostendit quomodo se habeant ipse et sui erga fratrem, qui diutius in curia regis moratur. - Scriptum de quaestione quomodo, cum malum nihil esse dicatur, nomen eius aliquid significet, annexit.

Frater ANSELMUS, dictus abbas Becci: dilecto fratri et filio suo MAURITIO salutem et dei benedictionem.

Erga fratrem illum, de quo mihi quod res exigebat scripsisti, qui pro 3 libitu suae voluntatis, neglecta claustrorum conversatione, moratur in curia regis, volo ut ita deinceps et tu et ceteri fratres nostri, qui tecum sunt, vos habeat. Si ad vos venerit, permitto ut eum suscipiatis, fraternali ei caritatis 6

Ad Ep. 97: Scripta non ante a. 1080, quo Confluentium fundatum est. 3 Erga fratrem illum] Nomen eius altera epistolae recensio prodit; qui in catalogo Beccenii (n. 104) „primus monachus novae ecclesiae“ (consecratae a LANFRANCO die X. Kal. Nov. a. 1077) nuncupatur. 4 in curia regis] Francorum scilicet, cum Confluentium non multum a Lutetiae Parisiorum distet. 5 qui tecum sunt] In nova cella Beccensi apud Confluentium, ut ex Ep. 104 apparet.

Ep. 97 (prior II, 8) coll. cum NMDEVLP 6 eum] illum LP

Recensio alia (= w V): 1-17 Frater — correptionem] NMD hanc formam epistolae habent (cf. Rev. Bénéd. 1931, p. 48 et 225 s.):

Carissimo fratri et filio MAURITIO: frater ANSELMUS.

Volo ut circa dominum THEDWINUM ita se iam deinceps habeat tua discretio. Si venerit ad vos, permitto ut illum suscipiatis, fraternali sibi caritatis officium exhibeatis; hoc ipsum tamen vestra ex parte ostendite sibi vos vereri ne dispiceat mihi. Arguite illum — debita tamen modestia — de sua tanta temeritate et inobedientia. Iam neque nostra iussione neque per-missione remoratur, immo iussioni nostrae aperte contraire non veretur. Nec mandamus ut veniat, nec concedimus ut remaneat. Mallemus tamen sponte-neam illius correctionem, quam exercere in eum censurae regularis animad-verionem. *Cetera desunt.*

1 ANS.] .A. D 2 thedwini D 5 dispiceat mihi] nobis dispiceat D 9-10 animadversionem M

officium impendatis. Ostendite tamen sibi ex parte vestra, vos vereri ne id dispiceat mihi. Arguite illum, debita tamen modestia, de sua tanta temeritate et inobedientia. Nam neque nostra iussione aut permissione iam remoratur, immo iussioni nostrae aperte contraire non veretur. Nec illi mando ut redeat, nec concedo ut remaneat. Quasdam enim causas intueor, quibus 12 hanc eius praesumptionem tolerare adhuc dissimulando compellor. Verum nisi celerius se correxerit, postpositis omnibus iis quibus eum adhuc exspecto causis, regularem in eum me exercere severitatem necesse erit. Mallem tamen 15 illius spontaneam correctionem, quam ullam ei inferre austerioris disciplinae correctionem.

Praeterea scriptum illud, quod de ea quaestione, quomodo scilicet, cum 18 malum nihil esse dicatur, nomen eius aliquid significet, rogatu quorumdam fratrum de talibus me frequenter — ut nosti — interrogantium nuper feci, per praesentium latorem tibi modo, ut postulasti, huic annexum epistolae 21 direxi.

Si malum nihil est: quomodo nomen eius aliquid significat? Rursus, si 24 audito nomine mali intelligimus aliquid quod horremus et vitandum censemus: quomodo aut malum nihil est, aut mali nomen nihil significat? Sed et ipsum nihil quid est? Verum cum nequaquam differant nihil esse et non esse aliquid: quomodo dici potest quid sit quod non est aliquid? Ipsum 27 tamen nomen quod dicimus „nihil“: si nihil significat, id est si non significat aliquid, nomen non est. Sed nomen est. Quamquam igitur nullus dicat nihil

22-91 Si malum — quod fecit] Hanc de malo dissertationem S. ANSELMUS postea paucis mutatis in opuscolo suo *De casu diaboli* recepit. Conspectum cum eo vide infra.

7 sibi tamen *V* ex vestra parte *V* 13 iis] his *EV* 16 correptionem]
correctionem *E* 22 Si] mss. cum signo divisionis aut litt. init. crassiori

Conspectus cum opuscolo De casu diaboli c. XI (Vol. I, p. 247 ss.): 22
Si malum — significat?] Cf. 248, 15-16: Si non est aliquid quod hoc nomine
significatur, non significat aliquid 22-24 Rursus — significat?] Cf. 247, 17-18: Nam
cum auditur nomen „mali“, frustra horrenter corda nostra quod in huius nominis
significatione intelligunt, si nihil significatur hoc nomine 24-25 Sed — quid
est?] Cf. 248, 8-9: Nam et hoc ipsum nihil nescio quid sit 25 Verum cum]
Cum (248, 13) 26 esse aliquid] aliquid esse 26-28 Ipsum — non est]
Si vero non significat aliquid, non est nomen (248, 16) 28 Sed] Sed utique

esse aliquid, sed semper nihil esse nihil cogamur fateri: nemo tamen potest
nomen nihili significativum esse diffiteri.

30

Verum econtra, si hoc ipsum nomen non significat nihil sed aliquid, id quod
significatur videtur non posse esse nihil, sed magis aliquid. Si ergo quod
significatur non est nihil, sed aliquid: qualiter verum erit ut significetur per 33
hoc nomen, scilicet nihil? Quippe quod vere nihil dicitur, vere nihil est et
idcirco non est aliquid. Quare si quod significatur hoc nomine, non est
nihil sed aliquid, quemadmodum consequentia videtur ostendere: falso et 36
incongrue vocatur hoc nomine. At econtra, si secundum iudicium omnium
id quod nominatur nihil, vere est nihil et nequaquam est aliquid: usquamne
videtur aliquid consequentius, quam ut hoc ipsum nomen nihil significet, id 39
est non significet aliquid? Quid itaque est quia hoc nomen, videlicet nihil,
non significat nihil sed aliquid, et non significat aliquid sed nihil?

An forsitan non repugnant significare nihil et aliquid? Sed si non repugnant: 42
aut invenienda res est aliqua, quae sit aliquid et nihil, quod non potest
intelligi; aut ista vox diversa consideratione significat nihil et aliquid. Con-
stat namque quoniam haec vox, scilicet , nihil', quantum ad significationem 45
nullatenus differt ab eo quod dico ,non-aliquid'. Nihil quoque hoc aperi-
tius, quam quod haec vox, scilicet ,non-aliquid', omnem rem penitus et
omne quod est aliquid intellectu removendum, nec omnino ullam rem aut 48
penitus quod aliquid sit ponendum, sua prolatione significat. Sed quoniam
remotio alicuius rei significari nullatenus potest nisi cum significatione eius
ipsius cuius significatur remotio: necesse est ut haec vox quae est ,non-ali- 51
quid', destruendo id quod est aliquid significet aliquid. Quoniam vero au-
ferendo omne quod est aliquid nullam significat essentiam, quam audientis
intellectus quasi existentem retineat: idcirco ,non-aliquid' vox nullam rem 54
aut quod sit aliquid significat.

31 hoc ipsum] ipsum hoc *P*

31 econtra *om.* 34 scilicet] quod est Quippe quod] Quippe si 37
vocatur hoc nomine] hoc nom. vocatur 42 An forsitan] M(ag). Forsitan
aliquid?] aliquid Sed si] *D*(isc.) Si 43-44 aut invenienda – et ali-
quid] *hae duae partes propositionis convertuntur* quod non pot. intelligi *om.*
44 ante Constat inseruntur interrogatio et responsio (249,3-5) 45 namque
om. 49 sit ponendum, sua prolatione significat] sit in intellectu retinendum
sua significatione constituit 51 remotio] nullus enim intelligit quid significet
,non homo' nisi intelligendo quid sit homo *add.* 53-54 quam audientis intel-
lectus quasi existentem retineat] quam in audientis intellectu retinendam constitutat